20 D.O.E. PODER EXEC. SEC. 1, SAO PAULO, 107 (140), SEXTA-FEIRA, 25 JUL. 1997 -

TÍTULO DE ADIANTAMENTO, O PAGAMENTO QUE

ESPECIFICA

MÁRIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÓES LEGAIS,

DEESTA

ARTIGO 1.* - A SECRETARIA DA FAZENDA FICA

AUTORIZADA, ATE A PROMULGAÇÃO DA RESPECTIVA LEI

COMPLEMENTAR, A EFETOR O PAGAMENTO, A TÍTULO DE

ADIANTAMENTO, AOS SERVIDORES ABRANGIDOS PELAS

DISPOSIÇÕES COMIDAS NO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR

ENCAMINHADO A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO

PELA MENSAGEM GOVERNAMENTAL N* 94/97.

ARTIGO 2.** - ESTE DECRETO ENTRARÁ EM VIGOR NA

DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, RETROAGINDO SEUS EFEITOS A

1.-* DE JULHO DE 1997.

PACIO DOS BANDEIRANTES, 24 DE JULHO DE 1997

MARIO COVAS

FERNANDO GOMEZ CARMONA

SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÅO

E MODERNIZACAO DO SERVIÇO PÚBLICO

LUIZ ANTONIO ALVES DE SOUZA

SECRETÁRIO-ADJUNTO, RESPONDENDO PELO

EXPEDIENTE DA SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

ANTONIO ANGARITA

SECRETÁRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E

GESTÃO ESTRATÉGICA, AOS 24 DE JULHO DE 1997.

DECRETO N.A 41.993,

DE 24 DE JULHO DE 1997

TÍTULO DE ADIANTAMENTO, O PAGAMENTO QUE

ESPECITCA

MÁRIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

DECRETA:

ARRUGO 1.2 * A SECRETARIA DA FAZENDA FICA

AUTORIZADA, ETE A PROMULGAÇÃO DA RESPECTIVA LEI

COMPLEMENTAR, A EFETUAR O PAGAMENTO, A TÍTULO DE

ADIANTAMENTO, AOS SERVIDORES ABRANGIDOS PELAS

DISPOSIÇÕES CONTIDAS NO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR

ENCAMINHADO A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO

PELA MENSAGEM GOVERNAMENTAL N.* 95/97.

ARTIGO 2.22 - ESTE DECRETO ENTRARÁ EM VIGOR NA

DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, RETROAGINDO SEUS EFEITOS A

1* DE JULHO DE 1997.

PACIO DOS BANDEIRANTES, 24 DE JULHO DE 1997

MARIO COVAS

FERNANDO GOMEZ CARMONA

SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

E MODERNIZAÇÃO DO SERVIÇO PÚBLICO

JOSÉ DA SILVA GUEDES

SECRETÁRIO DA SAÚDE

ANTONIO ANGARITA

SECRETÁRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBGCADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E

REGULAMENTA A LEI N.9 9.482, DE 4 DE MAÇO

DE 1997, QUE CRIOU O BANCO DE CULTURA E DA

PROVIDËNCIAS CORRELATAS

MÁRIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

DECRETA:

ARTIGO 1.* - 0 BANCO DE CULTURA, CRIADO PELA LEI

N.* 9.482, DE 4 DE MARÇO DE 1997, TEM COMO OBJETIVO

CENTRALIZAR AS INFORMAÇÕES CULTURAIS DO ESTADO DE

SAO PAUFORMA

ARTIGO 2* - 0 CADASTRO QUE CONSTITUI O BANCO DE

CULTURA REGISTRARÁ, DA FORMA A MAIS COMPLETA

POSSÍVEL, DADOS SOBRE OS ARTISTAS E ENTIDADES EM

GERAL, POR MUNICÍPIO DO ESTADO DE SAO PAULO, REGIÁO

E ÁREA DE ATUAÇÃO, INCLUSIVE A LEGISLAÇÃO SOBRE

INCENTIVOS CULTURAIS

PARÁGRAFO ÚNICO - PARA OS FINS DO CADASTRO DE

QUE TRATA ESTE ARTIGO SAO CONSIDERADOS:

1. MANIFESTAÇÕES CULTURAIS: TODOS OS EVENTOS

TRADICIONAIS OU EVENTUAIS PROMOVIDOS OFICIALMENTE

OU POR INICIATIVA PARTICULAR;

2. ARTISTAS: TODOS AQUELES, PROFISSIONAIS OU

AMADORES, ASSIM RECONHECIDOS NO MUNICÍPIO;

3. ENTIDADES: CONSELHOS CULTURAIS, INSTITUIÇÕES,

SOCIÉDADES, ASSOCIAÇÕES, FUNDAÇÓES, SINDICATOS,

COOPERATIVAS, ESCOLAS, CONSERVATÓRIOS OU

CONGËNERES, LEGALMENTE CONSTITUÍDOS;

4. GRUPOS: REGULARMENTE INSTITUÍDOS E COM

EXISTËNCIA SUPERIOR A 2 (DOIS) ANOS E DEVIDAMENTE

RECONHECIDOS NO MUNICIPIO;

5. EQUIPAMENTOS CULTURAIS: TODOS OS LOCAIS, TAIS

COMO TEATROS, AUDITÓRIOS, SALAS DE CONCERTOS,

CENTROS CULTURAIS, MUSEUS, BIBLIOTECAS, GALERIAS E

OUTROS ESPAÇOS E A RESPECTIVA INFRA-ESTRUTURA COM A

DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES CULTURAIS E ARTISTICAS

ARTIGO 3. -* - AS ÁREAS DE ATUAÇÃO, ARTÍSTICAS E

CULTURAIS, OBJETO DO BANCO DE CULTURA, SERÃO AS

SEGUINTES:

1 - ARTES CËNICAS:

A) TEATRO;

B) CIRCOS, CIRCOS-TEATRO E PAVILHÓES;

C) DANÇA;

D) ÓPERA;

II - ARTES VISUAIS:

A) FOTOGRAFA

B) ARTES PLÁSTICAS;

C) DESENHO INDUSTRIAL;

D) ARQUITETURA;

E) ARTES GRAFAS

IIF - CINEMA, VÍDEO E MULTIMIDIA;

IRRADIO E TELEVISÃO;

V - LITERATURA BIBLIOTECA E LIVROS;

VI - MÚSICA;

VIL - PATRIMÕNIO HISTÓRICO E CULTURAL:

A) FILATELIA E NUMISMÁTICA;

B) FOLCLORE;

C) ARTESANATO

D) ACERVOS E PATRIMÕNIO HISTÓRICO;

E) MUSEOLOGIA

ARTIGO 4.* - OS DADOS CONSTANTES DO BANCO DE

CULTURA ESTARÃO DISPONÍVEIS A TODA POPULAÇÃO

INTERESSADA

PARÁGRAFO ÚNICO - PARA A OBTENÇÃO DE DADOS

JUNTO AO BANCO DE CULTURA OS INTERESSADOS DEVERÃO

PREENCHER FORMULÁRIO PRÓPRIO ONDE CONSTARÁ A

INFORMAÇÃO SOLICITADA E O FIM A QUE SE DESTINA

ARTIGO 5.2 0 BANCO DE CULTURA CRIADO JUNTO A

-

SECRETARIA DA CULTURA FICA SUBORDINADO AO

DEPARTAMENTO DE ATIVIDADES REGIONAIS DA CULTURA

ARTIGO 6.* - FICAM ACRESCENTADOS AO DECRETO N*

20.955, DE 1.22 DE JUNHO DE 1983, OS SEGUINTES

DISPOSITIVOS:

1 O INCISO LY AO ARTIGO 11:
-

*IV BANCO DE CULTURA
-

IL - O INCISO VII AO ARTIGO 52:

VII - CENTRALIZAR AS INFORMAÇÕES CULTURAIS E

ARTÍSTICAS DO ESTADO DE SAO PAULO..

ARTIGO 7.* - CABERÁ AO DEPARTAMENTO DE

ATIVIDADES REGIONAIS DA CULTURA A RESPONSABILIDADE

DA ATUALIZAÇÃO ANUAL DOS DADOS JUNTO AOS

MUNICIPIOS DO ESTADO

PARÁGRAFO ÚNICO OS ARTISTAS, ENTIDADES

-
AS E OS

GRUPOS INTERESSADOS EM VIR A FURAR NO BANCO DE

CULTURA PODERÃO, INDEPENDENTE DA ATUALIZAÇÃO A SER

PROCESSADA PELO DEPARTAMENTO DE ATIVIDADES

REGIONAIS DA CULTURA, SOLICITAR A SUA INSCRIÇÃO

NAQUELE CADASTRO

ARTIGO 8.* A SECRETARIA DA CULTURA BAIXARÁ, POR

-

RESOLUÇÃO, INSTRUÇÕES COMPLEMENTARES PARA A

UTILIZAÇÃO DO BANCO DE CULTURA PELOS INTERESSADOS

ARTIGO 9.* ESTE DECRETO ENTRARÁ EM VIGOR NA

-

DATA DE SUA PUBLICACAO

PACIO DOS BANDEIRANTES, 24 DE JULHO DE 1997

MARIO COVAS

MARCOS RIBEIRO DE MENDONÇA

SECRETÁRIO DA CULTURA

ANTONIO ANGARITA

SECRETÁRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PURIFICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO

SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO FISCAL NA

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA, VISANDO AO

ATAENDIMENTO DE DESPESAS DE CAPITA/

MÁRIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÓES LEGAIS,

DECRETA:

ARTIGO SOFICA ABERTO UM CRÉDITO DE R*

480.000,00 (QUATROCENTOS E OITENTA MIL REAIS),

SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO DA SECRETARIA DA

SEGURANÇA PÚBLICA, OBSERVANDO-SE AS CLASSIFICAÇÕES

INSTITUCIONAL, ECONÕMICA E FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA,

CONFORME A TABELA 1 EM ANEXO

ARTIGO 2.** - 0 CRÉDITO ABERTO PELO ARDEGO ANTERIOR

SERÁ COBERO COM RECURSOS A QUE ALUDE O INCISO III

DO * 17, DO ARTIGO 43, DA LEI FEDERAL N* 4.320, DE 17

DE MARÇO DE 1964, DE CONFORMIDADE COM A

LEGISLAÇÃO DISCRIMINADA NA TABELA 3 EM ANEXO

ARTIGO 3. -O FICA ALTERADA A PROGRAMAÇÃO

-

ORÇAMENTÁRIA DA DESPESA DO ESTADO, ESTABELECIDA

PELO ANEXO I, DE QUE TRATA O ARTIGO 5*, DO DECRETO

N. *41.539, DE 3 DE JANEIRO DE 1997, DE CONFORMIDADE

COM A TABELA 2 EM ANEXO

ARTIGO 4,'' - ESTE DECRETO ENTRARÁ EM VIGOR NA

DATA DE SUA PUBLICACAO

PACIO DOS BANDEIRANTES, 24 DE JULHO DE 1997

MARIO COVAS

FERNANDO DALLACQUA

SECRETÁRIO-ADJUNTO, RESPONDENDO PELO

EXPEDIENTE DA SECRETARIA DA FAZENDA

ANDRÉ FRANCO MONTORO FILHO

SECRETÁRIO DE ECONOMIA E PLANEJAMENTO

ANTONIO ANGARITA

SECRETÁRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E

GESTÃO ESTRATÉGICA, AOS 24 DE JULHO DE 1997.

TABELA 1 SUPLEMENTACAO VALORES EM RENS

ORGAOOOHLEMENUNNALPROGRAMATICA FA GO VALOR

SECRETARIADASEGURANCAPUBUCA1M00

459052 EQUIPAMENMATERIAL

FUNCIONALPROGRAMÁTICA

MANUTENCAOREPAROS
06.033.0D211863

DETRANSP

1 5 483.00000

REDUÇÃO VALORES EM REAIS

ORGAONOHLEMENTORFUNCRNAL-PROGRAMATICA FR GD VALOR

18300 SECIFFTARIADASEGLIRNGAPIIBUFA

459052 EOUIPAMENTOSEMATERAL

06.030.0178.3782 PREV.COMRATEAINCENDIOS

TABELA 2 SUPRIMENTACAO VALORES EM REAIS

URGAGNUOTASMENSNSNOTACAOCONRNGENCIADA FR GD VALOR

1M00 SECRETARIADASEGURANCAPUBUC

TOTAL 1 5 4800,00

ORGAPUTASMENSMSDOTACAOCONNNGENCUDA FR GD VALOR

1D700 SECFETABIADASEGURANAPUBUCA

TOTAL 1 5 181.000,00

RECURSOSDO PERCURSOS

TESOURO E PRÓPRIOS

9467 1 UN. 3 480A000 481I0OOAO 010

DECRETO N. S 41.996,

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO

SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO FISCAL NA

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA, VISANDO AO

ATENDIMENTO DE DESPESAS CORRENTES E DE

CAPITA/

MÁRIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

DECRETA:

ARTIGO SOFICA ABERTO CRÉDITO DE R*
UM

6.100.000,00 (SEIS MILHÕES MIL REAIS),E CEM

SUPLEMENTAR ORÇAMENTO DA SECRETARIA DA
AO

SEGURANÇA PÚBLICA, OBSERVANDO-SE CLASSIFICAÇÕES
AS

INSTITUCIONAL, ECONÕMICA FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA,E

CONFORME A TABELA 1 EM ANEXO

ARTIGO 2.2 - 0 CRÉDITO ABERTO PELO ARTIGO ANTERIOR

SERÁ COBERTO COM RECURSOS A QUE ALUDE O INCISO III

DO * 1.-*, DO ARTIGO 43, DA LEI FEDERAL N* 4.320, DE 17

DE MARÇO DE 1964, DE CONFORMIDADE COM A

LEGISLAÇÃO DISCRIMINADA NA TABELA 3 EM ANEXO

ARTIGO 3. * FICA ALTERADA A PROGRAMAÇÃO

-

ORCAMENTARIA DA DESPESA DO ESTADO, ESTABELECIDA

PELO ANEXO 1, DE QUE TRATA O ARTIGO 5*, DO DECRETO

N.-O 41.539, DE 3 DE JANEIRO DE 1997, DE CONFORMIDADE

COM A TABELA 2 EM ANEXO

ARTIGO 4.2 - ESTE DECRETO ENTRARÁ EM VIGOR NA

DATA DE SUA PUBLICACAO

PACIO DOS BANDEIRANTES, 24 DE JULHO DE 1997

MARIO COVAS

FERNANDO DALLACQUA

SECRETÁRIO-ADJUNTO, RESPONDENDO PELO

EXPEDIENTE DA SECRETARIA DA FAZENDA

ANDRÉ FRANCO MONTORO FILHO

SECRETÁRIO DE ECONOMIA E PLANEJAMENTO

ANTONIO ANGARITA

SECRETÁRIO DO GOVERNO E GESTÁO ESTRATÉGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E'

GESTÃO ESTRATÉGICA, AOS 24 DE JULHO DE 1997.

TABELA 1 VALORES EM REAIS

URGAONOHLEMENMOUNCNNA-PROGRAMATICA FR GO VALOR

19000 SECRETARMDASEGUBANAPUBUCA

349030 MERCACONSUMO

459052 EQUIPAMENMATERIAL

TOTAL 1 6.100.000,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA

06.030.0021.7259 ADMINISTMGAOGERALDAPOIICIA

IR *E NE 9*

6.100.000,00

REDUÇÃO VALORES EM RENS

ORGAONOHLEMFMFUNCIONAL-PAOGRNAATIFA FR GO VALOR

7M00 SECRETARAM DA SEGURANÇA PÚBLICA

459052 EQUIPAMENMATERIAL

FUNCIONALPROGRAMATICA

06.0300031.38P MANUTENÇÁO DOS SERVIÇOS

DETRANSPORTES 6.100.000A0

I 5 6.100.00000

ORGAOLQUOTASMENSNSAOTAAOCONIINGENCMDA FR GD VALOR

18000 SECREARIA DA SEGURANÇA PUBICA

TOTAL 1 4 1.200.0100,00

JULHO 1100.000,00

TOTAL 1 5 490DWQ00

JULHO 4.900.000,00

VALORES EM REAIS

ORGAOIOUOTASMENSAISOOTACAOCONTINGENCIADA FR GO VALOR

I8700 SECRETARIA DA SEGURANÇA PUBLICA

TOTAL 1 5 IOO.OOOAO

RECURSOS DO RECURSOS

TESOUROE PR6PRIOS

ESPEOFICACAO VALORTOTAL VINCULADOS

LFL ART PAR INC REM

9467 7 UN. 3 *100.000,00 6.100.000,00 Q00

DECRETO N.* 41.997,

DE 24 DE JULHO DE 1997

SUPLEMENTAR ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
AO

SOCIAL NO HOSPITAS CINICAS DA FACULDADE

DE MEDICINA DA USP VISANDO AO

ATENDIMENTO DE DESPESAS CRTSE

MÁRIO (•OVAS,GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

DECRETA:

ARTIGO 1.* FICA ABERTO CRÉDITO DE R*
UM

17.945.685,00 (DEZESSETE- MILHÓES, NOVECENTOS E

QUARENTA E CINCO MIL SEISCENTOS E OITENTA E CINCO

REAIS), SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO DO HOSPITAL DAS

CLÍNICAS DA FACULDADE DE MEDICINA DA USP

OBSERVANDO-SE AS CLASSIFICAÇÕES INSTITUCIONAL,

ECONÕMICA E FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA, CONFORME A

TABELA 1 EM ANEXO,

ARTIGO 2.2 - 0 CRÉDITO ABERTO PELO ARTIGO ANEOR

SERÁ COBERTO COM RECURSOS A QUE ALUDE O INCISO III

DO * 1.2, DO ARTIGO 43, DA LEI FEDERAL N. 04.320, DE 17

DE MARÇO DE 1964, DE CONFORMIDADE COM A

LEGISLAÇÃO DISCRIMINADA NA TABELA 3 EM ANEXO

ARTIGO 3. -O - FICA ALTERADA A PROGRAMAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA DA DESPESA DO ESTADO, ESTABELECIDA

PELO ANEXO I, DE QUE O ARTIGO 5*, DO DECRETOTRATA

N* DE 3 DE JANEIRO DE 1997, DE CONFORMIDADE
41.539,

TABELA 2COM A EM ANEXO

ARTIGO 4.22 - ESTE DECRETO ENTRARÁ EM VIGOR NA

DATA DE SUA PUBLICACAO

PACIO DOS BANDEIRANTES, 24 DE JULHO DE 1997

MARIO COVAS

FERNANDO DALLACQUA

SECRETÁRIO-ADJUNTO, RESPONDENDO PELO EXPEDIENTE

DA SECRETARIA DA FAZENDA

ANDRÉ FRANCO MONTORO FILHO

SECRETÁRIO DE ECONOMIA E PLANEJAMENTO

ANTONIO ANGARITA

SECRETÁRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADO NA SECRETASSE DE ESTADO DO GOVERNO E

ORGAOPJOEMENTOUNCINALROGRAMTIEA FR GD VALOR

09000 SECRETARIA DA SAUE

09*7 HOSP DAS CLIN¿ICAS DA FAG

DEMEDIDA

349018 AUXILIADOPINHEIRO

ESTUDANTES 1 284.909,00

349021 SERVICOSDEURUDADEPUBUC 1 *2J*,00

349030 MTE OE CONSUMO 1 8.903.821,00

349033 PASSAGENSECESPESASCOMLOCOMOC 1 71179F0

349037 EACAO DE MAEB 1 3.094.857,00

3490:* OUTROS SER•ÇOSDE LIMOEIROS

PESSOAJURIDICA 1 4168.547,00

TOTAL 1 11845.685,00

13.075.00311851

13.075.0021.2*2 OE

13*5.0021.28FO3 MANUTENC.AODOSSRVICDS

I185.454,OD

I 4 1285.454A0

4.A7.2F15A0

1 4 4.257.305,00

1 4 15.403,00

13.07522211104 INFORMATICCGI 792.816,00

1 4 192.806,00

1 4 11.594917,00

59 REDAÇÃO (011) 292.3637

CJ*

AA ASSESSOIA DE IMPRENSA ................................................... (011) 292.2993

W* MASSERVICOS GRÃFICOS ..-............................................ (011) 692.3503

*; ASSINATURASPUBLICIDADENENDA DE IMPRESSOS__ (011 ) 291.3344 R.239
-R.

COMPRAS (011) 292.6903
----------------------------....................--------------------...--................

DEPARTAMENTO FINANCEIRO ....---......................................... (011) 291 .4743

6.100.000,00

1 4 1.200A00,00